UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine
professoris**

De Tempore Hyemales

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

D[omi]nica in albis Sermo

urn:nbn:de:hbz:466:1-30599

Dominica in albis

venit ad simonem petrum et ad alium discipulum quem amabat Iesus: et dixit illis. Tule ruit dominum meum et nescio ubi posuerunt eum. Vide deuotionem magdalene: et ea pro viribus imitare christum dominum: et de ipso domino cum aliis sepe conferendo. i. Pe. iiiij. Si quis loquitur quasi sermones dei. Secundum est discipulus Ioseph affectio quod veneratur statim ad monumentum tuum: et currebat duo simul: et ille alter discipulus percurrit petro citius: et venit post ad monumentum. Greg. Illi pro ceteris cucurrit quod per ceteros amauerunt. Ideo Quid amat ardenter: currit velocius et peruenit citius. Et omnes spicite bene quoniam currunt ad credendum multum ardenter. Curre et tu cum eis. Beatus alia amans ferat votis: trahat desiderios. Sic gratias de Paulus. i. Cor. ix. Sic currite ut comedetis. Tertium est resurrectio declaratio. Cum enim venisset iohannes et se inclinasset: vidit linteamina posita: non tamen in troto. sed propter Petri reverentiam quem expectauit: qui senior et iter apostolorum principalior erat. Cum autem venisset petrus et introisset in monumentum: vidit linteamina posita. i. disposita: et sic fu. super caput eius: non tamen cum linteaminibus posita: sed separatum inuolutum in unum locum. Tunc gratias introiuit ille alius discipulus et vidit et credidit corpus esse sub latu. Chrysostomus. Considera linteamina posita et sudarium separatum inuolutum in unum locum: quod erat resurrectio signum. neque enim si furati essent corpus huius rei sollicitudinem habuissent. Nos itaque certi de resurrectione quamcumque non nobis alibi quam in monumento cordis nostri Lineanus non forte in nobis sit aliquid quod ei displiceat et sic a nobis discedat. Sed heu heu multo forte plures sunt qui studet placere mundo quam qui student placere christo. Exempli in vi. pa. de pelagia meretricie cuius ornatum et curam veniendi. anias diabolo cum videret veronum epum Eliopoleos in concilio episcoporum alte suspirans: de missio capite grauissime fleuit: causam rediens: quia unus dei meretricis huius orationis natus supauit omnem vitam mee industriam placendi deo. Ideo bene dicit Bertholdus. Quid ignoravit est frater: ardentius appetunt hoies puericias quam nos utilia: alacrius currunt ad mortem quam nos ad vitam.

Tertius ar. Aud. 7c. Et hec bene considerata nos horantur cauere a recidi-

uo: quod premaxime fugiendum est. Nam ut dicunt. Aliquis debet magis velle mori quam peccare sicut quod metuens calorem isti quodammodo. h. pent. Nec mirum: quia pectora a deo separata et ad penitentiam obligat. Unde Augustinus de peccato dist. viii. c. v. in fine. Qui pectora mortis eternam cruciatur. Lauete ne per recidivam similes sitis illi qui se astrinxerit laqueo a quo paliquez liberatur et postmodum ad laqueum redies morte moritur. Regressus enim ad laqueum: est peccati recidiva. Proverbium. Iniquitates sue capiunt impium: et funibus peccatorum suorum costringitur.

Dominica in albis Sermo

Ecce ascendi mus tecum. Quasi in geniti infantes rationabiles sine dolo lacrymatis ascenderitis. i. Pe. ii. Si tales es: hierosolyma ascenderis. Ubi iuxta verbam prophetarum tria sunt nota da. Primum simplex innocentia: quia esse debemus quasi in geniti infantes. Ubi etiam ad hoc nos horat denotatio huius dominice: quia dominica in aliis, quia debemus esse in aliis et misericordientias. Quondam quippe baptizari in passa hac die in ecclesia conueniebat in aliis vestimentis: que designant mundiciam mens. Secundum est innocens prudenter: quia rationabiles. i. prudenter sine dolo et sine malitia astutia. Ideo de domino Matthaeus. i. Esto prudenter sicut serpentes: et simplices sicut columba. Tertium prudens cupiscentia. Ideo subdit: lac. i. doctrinam vobis convenientem cupiscite. Sapientia. vi. Ecce ascensionis sapientie predictae ad regnum perpetuum.

Ecce ascendimus tecum. **P**rimus articulus. Quia in euangelio hoc dicitur salutem discipulos salutatione pacis, et hierosolyma interpretat pacifica: ideo ratione euangelij quam thematis primari tangamus questiones de pace. Pseudo Anselmus. In pax sit effectus charitatis: Quid non. Pax inuenit in aliquo que non sunt in charitate: puta in gentilibus. Extra. ps. pax multa diligentibus legem tuam. Respondebo. Thos. in. q. xxix. Duplex est ymio de ratione pacis. Una secundum ordinatiorem priorem appetitum eiusdem hominis in unum. Alia vero est

ymonem p̄t̄ appetitus cum appetitu alio seipso. et venies euā gelizant vobis pacem q̄ lōge fūstis: et pacē bis qui p̄p̄: q̄ niam p̄ ipm habem⁹ accessum in uno spiritu ad patrē. In hmoī autē pacis annūcīatione tria in euāgelio notant̄ mystera.

Primū mysteriū p̄tuose dispositiōis. **S**ecundū mysteriū gaudiōse certificatiōis. **T**ertiū mysteriū gaudiōse certificatiōis.

Primū igit̄ est mysteriū virtuose dispositiōis: qd̄ ibi notaſ. Cum esset sero die illo vna sabbato z. Ibi notanda est triplex conditio dispositiōis conueniēs ad hoc ut dñs ad nos veniat nūcians pacem.

Prima est conditio temporalis. **S**ecunda est p̄sonalis.

Tertia est localis. **P**rima igit̄ z. Cum esset sero die illo vna sabbato z. Ibi spūalr ex pte tpiſ ibi noſ

re et pacem habere. Aug⁹. Dilectio sc̄la discernit inter filios dei et filios p̄ditiōis. Attendite o miseri z. Quicqd̄ aliud te-

nēs nihil est nisi charitatē habeatis. Nō em in vobis manebit dñs tanq̄ in tēplo suo nisi per charitatē. **F**igura. iij. Reg. vi. Nibil erat in templo qd̄ non auro tege re. Spūalr. In tēplo spūali qd̄ est ani ma omnia debet esse ornata charitate. In

celesti ho templo ciuitatis supne bierusalem nihil oīno recipi nisi vestitum charis tar, auro. Ideo dicit Apoca. iij. Guadeo tibi emere aurum ignitum et pbatū ut lo-

cuples fias. **P**rima igit̄ p̄ter pacem generalis humane reconciliationis.

Secundo p̄ter pacem spūalis interne reformationis. **T**ertio p̄ter pacem supnalis eterne beatitudinis.

Primo p̄ter pacem generalis humane reconciliationis quā dñs discipulis nūcias bar. de q̄ pace Ephe. ii. Ipse est pax nra q̄ fecit vtrq̄ vnu z. sequit̄: faciens pacē ut

recōciliat deo p̄ crucē inficiēs inimicicias ad hoc q̄ ch̄s nobis appareat in gloria q̄ intelligit per hoc q̄ dicit: cum esset sero. **I**stid. Tunc deo placet nostra bona cōuer-

satio quando bonū qd̄ inchoam⁹ p̄seuerāti fine implemus. **S**ecunda est conditio p̄sonalis. quia vīc̄discipuli erant cō-

gregati ppter metum iudeorum. vt ḡ dñs nobis appareat christi discipuli doctrinā eius seruantes simus. Ad quod nos dulciter inuitat dñs Joan. xv. dices. In hoc

clarificatus est pater meus vt fructū plurimū afferatis: et efficiamini mei discipuli. Simus inuicem cōgregati per charita-

tem et pacem. i. Joan. iij. Si diligam⁹ inuicem deus in nobis manet. Simus etiā timorati sicut erant discipuli dñi: vt notaſ tur in illo verbo: ppter metum iudeorum.

ideo dicit Eccl. ii. Fili accedens ad seruū tutem dei sta in iusticia et timore. **T**ertia est conditio localis que. s. sumit̄ ex pte loci: cū dñz, et forēs ēent clause. Fo;es inc̄

Dominica in albis

oris cauendo inordinata locutione. Eccl. xvij. Attende ne labaris in lingua et ne cadas in spectu inimico et insidiantiū tibi. Item fores aurium: cauendo puersum auctoritatem debemus itaque facere ad similitudines spensis et aspidis surde et obturantis aures suas terra, id est consideratione nostrae fragilitatis: et cauda, i. consideratio finis Eccl. xxvij. Sepi aures tuas spinis et ne audias linguam nequam, et Hiero, plogo, super Iosue. Nos ad patriam festinantes syrena mortiferos cantus debemus surda aure transire. Itē clause debent esse fores oculorum cauendo indiscretā visione. Eccl. ix. Ne respicias mulierē multuolā ne forte incidas in laquos illius. Et Greg. sup illud Gen. viii. Quidam mulier lignum rectum depmendi sicut oculi a lascivitate voluptatis quodam raptore ad culpā velocissimi sunt. Quidam em cornu propter tā corporis quod anie ab eis sumpsit exordiū. Multum ergo piculosus est incautus asperitus et curiosus. Exempli Gen. xxxvij. Diana egressa est ut videret mulieres regiois illius corrupta est a sichen filio emor. Ipse em cūvidisset eā adamauit et rapuit. et Gen. xxix. Insecit dñs oculos i. ioseph. Et ait dormi mecum. et. iij. Reg. x. David vidit Bethsabee lauantem se et missis nunchys tulit eam. pterea bñ dñs Hiero. ix. Ascendit mox per fenestras m̄ras.

Secundar. Aud. 7c. Lauete ergo ne portas aduersario apiatatis ut intret in locum ubi receperis dñm. Et notate km ius canonici. vj. q. i. Infamis. In famis est ille capitaneus qui frequenter relinquit dñm bello et km. l. ff. de remilitari. l. desertore. q. i. bello. Dorte dignus est qdno existere in castro: portas apit aduersario et eum introducit qui manibus ei tradens dñm suum. Lauete ergo ne sistis siles sibi. Et sic dic apls. Nolite locudare diabolo.

Sermo. ii. Quasi mō.

Ecce ascendi mus recte. Qd natū est ex deo vincit mundū. i. Jo. xl. Ut hie rofolyman ascendam necesse est vincere mundū in qua. i. carnis voluptatē. divisa de manu dñi et diadema speciei de maioria cupiditate et superbia vanitatē. qm ut nū dei. De iustis pō dicit Psal. Injusti

ut Joānes. j. Jo. ii. Qd qd est in mundo aut ē cupisectia carnis: aut cupisentia oculorum: aut superbia vite. De primo Gal. v. Spū ambulate et carnis desideria nō gaudi cietis. De scđo. j. Jo. ii. Si quis diligit mundū: nō est charitas patris in eo. Et Aug. Qui verā fidē habet de deo: nō cupit i his miserijs diues fieri: nec p̄l est ei denarius qd dñs. De tertio Aug. in ep̄la. Qui superbum videris: filiū diaboli esse nō dubites. Ex quo satis sequit qd qui natū est ex deo superbiam vincit.

Ecce recte. **P**rimus ar. An Pax sit effectus iustitiae? Qd non: qd est effectus charitatis. **C**ontra Esa. xxxij. Opus iustitiae pax. Rūdet Tho. ii. q. xix. q. vera pax directe qdē est a charitate/ indirecte pō est a iustitia inqntu iustitia remouer p̄hibens: s̄ ipa charitas km p̄priam rōnē causat pacem. Est em amor vis ynitua ut dicit Dion. iij. ca. de diuis nominib. pax aut est vno appetitiuꝝ inclinationuꝝ. Hoc ex Tho. Pro fundamēto. Qd qmulta fiunt ē iustitia ex quibz pax perturbat. Quidius. viii. mera. Irrupit vene peitoris in eū. Omne nefas fugere pudor: verūq fides qd. In quorum subiere locū fraudesq dolis qd inuidit qd et vis et amor scelerat habendi. Vnde ex rapto: non hospes ab hospite tutus. Nō sacer a genero fratrūq gratia rara est. Silius ante diē patrios inqrit in annos. Gita iacet pietas. Et Salustius. Plurima fuere que maiores nōrōs magnos fecerūt: qd in nobis nulla sunt: domi iustitia: iustitia foris: animo in p̄sulendo liber neq; delecto neq; libidini obnoxia. Pro his nos habemus luxuriam: auariciā: publice egestatē: p̄uatin opulentia: inter bonos et malos discrimine nullū: omnia p̄misit ambitio possidit: domi volupcatibus: foris aut pecunie seruit aut gracie. Multis ergo modis offendit iustitia unde pax perturbatur. Sed qdī An pax recte. Dic rū. ut s̄. Ex qua conclude qd necessaria ē nobis iustitia si voluntus ascendere hierosolymā. Unde de iustis dicit Sap. v. Justi aut in perpetuum vivent. et apud dñm est mer. eo. et cogito. cum apud al. Ideo accipiunt regnum dorsis de manu dñi et diadema speciei de maioriā cupiditate et superbia vanitatē. qm ut nū dei. De iustis pō dicit Psal. Injusti